
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ; 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

О мерах по повышению размера заработной платы работников 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы, региональных поисково - спасательных отрядов, Государственной

инспекции по маломерным судам

Коллегия МЧС России, рассмотрев вопрос «О мерах по повышению размера 
заработной платы работников федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, региональных поисково
спасательных отрядов, Государственной инспекции по маломерным судам» 
р е ш и л а :

1. Принять к сведению доклад статс-секретаря - заместителя Министра 
B.C. Артамонова.

2. Поручить Финансово-экономическому департаменту совместно с 
Департаментом кадровой политики в срок до 30 апреля 2015 года разработать и 
направить в территориальные органы, учреждения центрального подчинения 
методические рекомендации (указания) о порядке распределения выплат 
стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы, а 
также премиального фонда.

3. Поручить Департаменту пожарно-спасательных сил и специальных 
формирований, совместно с территориальными органами МЧС России в
III квартале 2015 года провести анализ целесообразности укрупнения отрядов 
ФПС, в целях сокращения количества юридических лиц, а также необходимости 
проведения мероприятий по исключению смешанных типов дежурных караулов

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

«

1156
I



1

(смен) в подразделениях ФПС, в целях создания однородного состава «боевых» 
подразделений ФПС.

4. Поручить Организационно-мобилизационному департаменту в
IV квартале 2015 года разработать и внести изменения в порядок системы оплаты 
труда работников бюджетных и казенных учреждений МЧС России и 
гражданского персонала спасательных воинских формирований МЧС России, в 
том числе касающиеся выплат:

стимулирующего характера за повышение квалификации в части освоения 
смежных специальностей, применяемых при исполнении профессиональных и 
должностных обязанностей в размере до 25 процентов должностного оклада;

компенсационного характера личному составу по категории работник ГПС 
«боевых» подразделений в зависимости от численности населения в охраняемых 
населенных пунктах (городах) Российской Федерации, в которых дислоцированы 
подразделения в размере от 15 до 25 процентов должностного оклада;

стимулирующего характера выездному составу региональных поисково - 
спасательных отрядов, старшим государственным инспекторам (инспекторам) по 
маломерным судам в размере 15 процентов должностного оклада.

5. Начальникам региональных центров и главных управлений по субъектам 
Российской Федерации на заседаниях коллегий провести рассмотрение указанных 
мер (пункт 4).

6. Поручить Департаменту пожарно-спасательных сил и специальных 
формирований проанализировать опыт главных управлений, отрядов федеральной 
противопожарной службы, пожарных частей, достигших по итогам 2014 года 
наилучших результатов в деятельности.

7. Департаменту пожарно-спасательных сил и специальных формирований 
совместно с Финансово-экономическим департаментом и Организационно
мобилизационным департаментом в срок до 1 июня 2015 года представить в 
установленном порядке методические рекомендации по организации 
деятельности главных управлений, отрядов федеральной противопожарной 
службы, пожарных частей, разработанные по результатам анализа (пункт 6).

8. Объединенной редакции МЧС России на постоянной основе освещать 
опыт лучших отрядов федеральной противопожарной службы и пожарных частей.

9. Департаменту международной деятельности, Финансово-экономическому 
департаменту, Департаменту пожарно-спасательных сил и специальных 
формирований изучить опыт государств - участников Таможенного союза в части 
организации обеспечения пожарно-спасательной деятельности, а также системы 
оплаты труда личного состава «боевых подразделений».

10. Департаменту кадровой политики организовать работу органов 
управления с личным составом, подчиненных учреждений и профсоюзными 
организациями по вопросам на

Министр В.А.Пучков


